
UCHWAŁA NR XXV/408/2020 
RADY MIASTA KALISZA 

z dnia 25 czerwca 2020 r. 

w sprawie nadania tytułu Honorowego Obywatelstwa Miasta Kalisza. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 14 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tj. Dz. U. z 2020 r. 
poz. 713) oraz § 6 ust. 1 pkt 1 i ust. 2 uchwały Nr XLVIII/630/2018 Rady Miejskiej Kalisza z dnia 25 stycznia 
2018 r. w sprawie Statutu Miasta Kalisza (Dz. Urz. Woj. Wielkopolskiego z 2018 r. poz. 967 ze zm.), w związku 
z uchwałą Nr XLVIII/631/2018 Rady Miejskiej Kalisza z dnia 25 stycznia 2018 r. w sprawie nadawania tytułu 
Honorowego Obywatelstwa Miasta Kalisza (Dz. Urz. Woj. Wielkopolskiego z 2018 r. poz. 968) uchwala się, co 
następuje: 

§ 1. Nadaje się tytuł Honorowego Obywatelstwa Miasta Kalisza śp. Gustawowi Arnoldowi Fibigerowi III. 

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

Przewodniczący 
Rady Miasta Kalisza 
/.../ 
Tadeusz Skarżyński  

Id: BCEEC536-6888-4689-83B7-B8B373209927. Uchwalony Strona 1



Uzasadnienie

Wniosek o nadanie śp. Gustawowi Arnoldowi Fibigerowi III tytułu Honorowego Obywatelstwa Miasta
Kalisza jest zgodny z uchwałą Nr XLVIII/631/2018 Rady Miejskiej Kalisza z dnia 25 stycznia 2018 r.
w sprawie nadawania tytułu Honorowego Obywatelstwa Miasta Kalisza (Dz. Urz. Woj. Wielkopolskiego
z 2018 r. poz. 968).

Gustaw Arnold Fibiger III – rzemieślniczy mistrz budowy fortepianów, właściciel i dyrektor kaliskiej
fabryki fortepianów, konstruktor pianin i fortepianów, założyciel Technikum Budowy Fortepianów.

Urodził się 23 wrzesnia 1912 r. w Kaliszu, był synem Gustawa II i Wandy z domu Heizelmann, a zarazem
wnukiem założyciela kaliskiej Fabryki Fortepianów i Pianin „Arnold Fibiger”, Gustawa Arnolda I.

Ukończył kaliskie gimnazjum im. Tadeusza Kościuszki, a w 1931 r. wstąpił do Szkoły Głównej Handlowej
w Warszawie. Naukę musiał jednak przerwać z uwagi na konieczność odbycia służby wojskowej. Trzy lata
później ukończył Szkołę Podchorążych Rezerwy we Włodzimierzu Wołyńskim jako podporucznik rezerwy.

Czas do wybuchu wojny spędził na praktyce w fabryce fortepianów, co łączył z kończeniem studiów
w Szkole Głównej Handlowej. Egzamin dyplomowy zdał w 1937 r. Lata 1938-39 spędził na praktykach
w fabryce Wisendorfer w Wiedniu.

Na początku II wojny światowej powołany został do 25. Pułku Artylerii w Kaliszu. Walczył pod Łęczycą,
Kutnem i Młodzieszynem. Jako oficer łącznikowy wziął udział w kampanii wrześniowej. W bitwie nad Bzurą
został ranny w głowę. Dostał się do niewoli, do oflagu w Woldenbergu. Wielokrotnie nakłaniano go do
podpisania volkslisty, czego konsekwentnie odmawiał, narażając się na różnego rodzaju represje. Do Kalisza
powrócił w lutym 1945 r.

5 maja 1945 r. objął stanowisko dyrektorskie w fabryce instrumentów. Trzy lata później uzyskał tytuł mistrza
budowy fortepianów w poznańskiej Izbie Rzemieślniczej.

1 sierpnia 1949 r. Gustaw Arnold Fibiger III został dyrektorem Fabryki Fortepianów i Pianin „Calisia”,
a cztery lata później jej głównym konstruktorem. Przy jego udziale skonstruowano w sumie 21 modeli pianin.
W 1968 r. mianowano go kierownikiem oddziału fortepianów w fabryce.

Myśląc o przyszłości, zajął się tworzeniem szkoły, której absolwenci mogliby zasilać szeregi pracowników
fabryki. W końcu udało się uzyskać niezbędne pozwolenia i spełnić wszystkie wymogi - powstała jedna z
trzech na świecie szkoła budowy fortepianów. Technikum Budowy Fortepianów zaczęło działać w 1954 r., a już
od następnego roku szkolnego jego dyrektorem został twórca i założyciel placówki, Gustaw Arnold Fibiger III.
Po kilku latach zmian siedzib, w 1964 r. szkoła znalazła swój ostateczny dom przy ul. Rzemieślniczej. Gustaw
Arnold Fibiger III do tego też roku nią kierował, ale związany z placówką był znacznie dłużej. Zajęcia
dydaktyczne prowadził do 1978 r. W podobnym czasie na emeryturę odszedł także z Fabryki Fortepianów
i Pianin „Calisia”.

Gustaw Arnold Fibiger III był członkiem European Union of Piano Maker Association oraz uczestnikiem
Kongresu Europiano w Berlinie Zachodnim w 1965 r. Za swoje zasługi został odznaczony Krzyżem
Walecznych, Medalem za Udział w Wojnie Obronnej 1939, odznaką Zasłużonego Działacza Kultury, odznaką
Zasłużonego dla Kaliskiej Fabryki Fortepianów i Pianin „Calisia”, Złotym Krzyżem Zasługi oraz Krzyżem
Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski.

Zmarł 22 stycznia 1989 r. w Kaliszu. Pochowano go na cmentarzu ewangelicko-augsburskim.

Gustaw Arnold Fibiger III był nie tylko właścicielem fabryki i założycielem szkoły, ale przede wszystkim
wiernym swojej ojczyźnie obywatelem, z którego dziedzictwa czerpią pokolenia. W Roku Rodziny Fibigerów
kaliszanie chcieliby w szczególny sposób podziękować za całokształt jego działalności, tytułem Honorowego
Obywatelstwa Miasta Kalisza.

Przewodniczący
Rady Miasta Kalisza

/.../
Tadeusz Skarżyński

Id: BCEEC536-6888-4689-83B7-B8B373209927. Uchwalony Strona 1




